АДМИНИСТРАЦИЯ
 Морецкого сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2021 г.                                    № 8

     Об организации и проведении межведомственного рейда по семьям, находящимся в социально опасном положении, проживающим на территории
Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», а также объединения усилий всех служб системы профилактики по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и постановке их на профилактический учёт, а также по предупреждению гибели детей, выявлению нарушений прав несовершеннолетних и оказанию им своевременной помощи, руководствуясь Уставом Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести  19 февраля 2021 г. межведомственный рейд по выявлению семей и несовершеннолетних,  находящихся в социально опасном положении, установлению фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями или законными представителями обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних детей, оказанию помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также гибели несовершеннолетних (далее - рейд по семьям, находящихся в социально опасном положении, проживающим на территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области).

1. Утвердить план проведения рейда по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих на территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

1. Рекомендовать главе Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области:
составить план проведения рейда по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, установлению фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями или законными представителями обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних детей, оказанию помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также гибели несовершеннолетних;
сформировать рабочую группу из: членов общественного совета по делам несовершеннолетних и защите их прав Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, специалистов администрации Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, сотрудников Отдела МВД России по Еланскому району, представителей культуры Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района      Волгоградской      области,       представителей      образовательных организаций Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, родителей, представителей ТОСов и др.

1. Рабочей группе представить отчёт о проделанной работе согласно Приложению 2  (с приложением актов жилищно-бытовых условий семей) в ОСДН и ЗП Морецкого сельского поселения, а ОСДН и ЗП Морецкого сельского поселения представить отчет о проделанной работе в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области (далее – КДН и ЗП) до 24 февраля 2021 г.

1. Рекомендовать главе Морецкого сельского поселения Анисимову Н.Т. обеспечить транспортным средством ОСДН и ЗП Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области для участия в рейде по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих на территории Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

1. В ходе рейда:
5. посетить семьи согласно составленным планам;
5. провести тщательные проверки семей, снятых с профилактического учёта, и при наличии оснований рассмотреть вопрос об их восстановлении на учёте;
5. посетить семьи, находящиеся в социально опасном положении и семьи группы риска с детьми первого года жизни;
5. обращать внимание на соблюдения в домовладениях требований пожарной безопасности;
5. при посещении семей провести беседы о беспечности родителей и законных представителей приводящей к гибели и травматизму детей, в том числе на водных объектах в зимний период, с распространением агитационных материалов; о распространяющихся угрозах для несовершеннолетних в сети Интернет с распространением агитационных материалов, о контроле со стороны законных представителей за посещениями несовершеннолетними сайтов призывающих к протестной активности, в том числе экстремистского характера.
	При установлении опасности для жизни и здоровья несовершеннолетних в семье или выявлении других нарушений незамедлительно информировать председателя КДН и ЗП А.С.Бондаренко (т.8995-408-37-51).

1. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Морецкого сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской области                                                                   Н.Т. Анисимов

УТВЕРЖДЁН
 постановлением Администрации
Морецкого сельского поселения
                                                                        Еланского муниципального района
Волгоградской области
от 18 февраля 2021 г. № 6
(Приложение 1)

П Л А Н
проведения рейда по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, установлению фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения родителями или законными представителями обязанностей по воспитанию, содержанию и обучению несовершеннолетних детей, оказанию помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также гибели несовершеннолетних;

Место проведения: Волгоградская область, Еланский район, территория Морецкого сельского поселения.

Дата и время проведения рейда: 19 февраля 2021 г. с 13 ч 00 мин. до 19 ч 00 мин.

Участники: членов общественного совета по делам несовершеннолетних и защите их прав Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, специалистов администрации Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, сотрудников Отдела МВД России по Еланскому району, представителей культуры Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района      Волгоградской      области,       представителей      образовательных организаций Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области, родителей, представителей ТОСов и др.

Цель рейда:
1. Выявление и устранение причин, способствующих семейному неблагополучию.
1. Проведение:
- проверок семей, снятых с профилактического учёта, и при наличии оснований рассмотрение вопроса об их восстановлении на учёте;
- посещение семей, находящихся в социально опасном положении и семей группы риска с детьми первого года жизни;
- при посещении семей провести беседы о беспечности родителей и законных представителей приводящей к гибели и травматизму детей, в том числе на водных объектах в зимний период, с распространением агитационных материалов; о распространяющихся угрозах для несовершеннолетних в сети Интернет с распространением агитационных материалов, о контроле со стороны законных представителей за посещениями несовершеннолетними сайтов призывающих к протестной активности, в том числе экстремистского характера.
4. Выявление фактов жестокого обращения с детьми.

План рейда:
1. Подготовительный этап:
Подготовка заданий для участников рейда.
Ответственные: глава Морецкого сельского поселения Анисимов Николай Тимофеевич.
Формирование группы участников рейда.
Ответственные: глава Морецкого сельского поселения Анисимов Николай Тимофеевич.

Обеспечение транспортом участников рейда.
Ответственные: глава Морецкого сельского поселения Анисимов Николай Тимофеевич.

2. Основной этап:
Проведение инструктивного совещания, уточнение маршрутов передвижения, сверка списков несовершеннолетних, семей, которые необходимо посетить.
Ответственные: глава Морецкого сельского поселения Анисимов Николай Тимофеевич.

Непосредственное выполнение задач рейда.

3.Заключительный этап:
Обобщение итогов рейда.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
Морецкого сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской области
от 18 февраля 2021 г. № 6

И Т О Г И
районного рейда КДН и ЗП, проведённого 19 февраля 2021 года
на территории Морецкого сельского поселения

	Всего приняли участие (человек)
	-

	из них:

	членов КДН и ЗП (человек)
	-

	членов ОСДН и ЗП (человек)
	-

	участковых уполномоченных Отдела МВД России по Еланскому району
	-

	инспекторов ПДН Отдела МВД России по Еланскому району
	-

	работников учреждений здравоохранения
	-

	работников ОО
	-

	членов ДНД
	-

	членов ОДМ
	-

	представителей общественности
	-

	Всего посещено семей
	-

	Не посетили
	-

	По причине:
	-

	а) отсутствие родителей
	-

	б) другая причина - (какая указать)
	-

	Выявлено детей из семей группы риска, не подготовленных к началу 2020-2021 учебного года
	-

	Проведено бесед с родителями и несовершеннолетними об ответственности за нахождение детей в местах, не предназначенных для времяпрепровождения  несовершеннолетних, а также за безнадзорное нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в общественных местах в ночное время, о гибели несовершеннолетних при употреблении грибов, о предупреждении гибели и травматизма несовершеннолетних в результате дорожно-транспортных происшествий, выпадения из окон и во время купания в водоёмах
	-

	Составлено протоколов всего, из них:
	-

	об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35 КоАП РФ

	иных протоколов об административном правонарушении
	-

	Количество выявленных нарушений прав несовершеннолетних
	-

	Нуждаются в срочной помощи (какой указать)
	-

	Необходимо пригласить на заседание КДН и ЗП
	-

	Необходимо поставить на учёт в ОСДН и ЗП (по причине указать)
	-

	Продолжить контроль
	-

	Снять с учёта
	-

	Поставить на учёт в районный банк данных
	-

_____________________________________			____________________
Ответственный за проведение рейда (Ф.И.О.)	                                    (подпись)